
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 100 del  03/07/2025

OGGETTO:  CONVENZIONE  TRA  L'AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  DI 
CASALGRANDE  E  L'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  CARABINIERI  (A.N.C.)  -  SEZ. 
SCANDIANO. RINNOVO.

L’anno duemilaventicinque il giorno tre del mese di luglio alle ore 13:30 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CONVENZIONE TRA L'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CASALGRANDE 
E  L'ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  CARABINIERI  (A.N.C.)  -  SEZ.  SCANDIANO. 
RINNOVO.

LA GIUNTA COMUNALE 

Si da’ atto che,  l’assessore Marco Cassinadri esce dalla sala ad inizio della trattazione del  
presente punto, in quanto socio dell’associazione nazionale carabinieri.

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli  enti  locali”  approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2025/2027 - NOTA DI AGGIORNAMENTO”;
• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento unico di 

programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione (DUP) – 

periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto:  "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 

GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n.  13  del  30.01.2025  ad  oggetto  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027; 

PREMESSO che  il  Comune di  Casalgrande promuove e sostiene il  volontariato quale 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, riconoscendone il valore sociale e 
il ruolo complementare rispetto all’azione dell’Amministrazione nella tutela del benessere 
collettivo; 

RICHIAMATA  la  Convenzione  tra  l’amministrazione  Comunale  di  Casalgrande  e 
l’Associazione Nazionale Carabinieri (A.N.C.) - Sez. Scandiano – rep. n. 10175/2021 del 
05/08/2021,  per  lo  svolgimento  di  servizi  di  ausilio  e  collaborazione  in  occasione  di  
iniziative ed eventi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che detta convenzione giungerà a natural scadenza in data 05/08/2025;

PRESO  ATTO  della  previsione  di  cui  all’art.  2  della  stessa,  che  consente  il  rinnovo 
contrattuale per ulteriori quattro anni per espressa e reciproca volontà delle parti;

DATO ATTO che a mezzo prot. n° 13165 del 01/07/2025 è pervenuta la richiesta di rinnovo 
da parte  di ANC – Sez. Scandiano, per ulteriori 4 anni e con scadenza al 31/12/2029 al 
fine di far coincidere il periodo di gestione con la chiusura dei bilanci sociali;

CONSIDERATO che nel corso del periodo di validità della convenzione, le attività svolte si 
sono dimostrate di alto valore sociale, contribuendo in maniera significativa a migliorare la 
fruibilità  e  la  sicurezza  degli  spazi  pubblici,  a  supporto  delle  attività  ordinarie 
dell’Amministrazione e della Polizia Locale;

CONSTATATO in particolare, quanto segue:
• la  presenza costante e qualificata dei volontari  A.N.C. presso le scuole, le aree 

verdi, gli impianti sportivi e durante le manifestazioni pubbliche;
• l’impegno nella prevenzione di comportamenti contrari alla convivenza civile e nella 

promozione del rispetto delle norme sociali, attraverso un approccio collaborativo, 
riconoscibile e rassicurante;

• la disponibilità dell’Associazione a  collaborare attivamente con l’Amministrazione, 
con tempestiva comunicazione e flessibilità operativa.

• una ricaduta concreta e misurabile sulla qualità della vita cittadina, rafforzando la 
percezione di sicurezza, il senso di comunità e la partecipazione civica.

VALUTATO dunque di  confermare   l’utilità  pubblica  del  servizio  reso,  che si  inserisce 
coerentemente tra le azioni promosse dall’Ente per il benessere e la tutela del territorio, in 
linea con i principi di sussidiarietà e collaborazione civica;

RITENUTO pertanto di acconsentire al rinnovo fino al 31/12/2029 della Convenzione in 
oggetto  (Allegato  A),  demandando al  Responsabile  del  Settore Vita  della  Comunità  la 
predisposizione degli atti necessari e conseguenti;

CONSIDERATO che il suddetto contratto prevede l’erogazione dei seguenti contributi:
• (indiretto)  indicativamente  pari  ad  €  320,18  a  fronte  dei  costi  di  assicurazione 

dell'autoveicolo  di  proprietà  comunale  targato  CC263RB  marca  Alfa  Romeo 
modello 156 e concesso in comodato d'uso gratuito alla stessa con deliberazione n. 
123/2020, provvedendo direttamente al pagamento della polizza;

• € 1.679,82 erogati all'associazione a rimborso delle spese effettivamente sostenute, 
previa presentazione della documentazione giustificativa e del rapporto sull’attività 
svolta, basandosi sulla percentuale dei servizi tenuti sul territorio di Casalgrande;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO di quanto segue:
• che le somme destinate al  pagamento della polizza assicurativa dell’autoveicolo 

concesso  in  comodato  trovano  copertura  annua  al  capitolo  130415/1  "oneri 
assicurativi" (competenza Settore Segreteria – Affari Generali);

• che  la  spesa  relativa  al  rimborso  spese  trova  copertura  annua  al  capitolo 
2250655/98 “Contributi da convenzione volontariato”;

ACQUISITI sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 
147-bis, comma 1, del Testo Unico:

• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Vita della Comunità, in 
ordine alla  regolarità  tecnica  attestante la  regolarità  e  la  correttezza dell’azione 
amministrativa;

• il  parere  favorevole  del  Responsabile  del  Settore  Finanziario  per  la  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico 
finanziaria dell’Ente;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

1. DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa, che forma parte integrante del presente 
atto;

2. DI APPROVARE il  rinnovo fino al  31/12/2029 della Convenzione in oggetto  rep. n. 
10175/2021 del 05/08/2021 (Allegato A);

3. DI DARE ATTO
• che le somme destinate al  pagamento della polizza assicurativa dell’autoveicolo 

concesso  in  comodato  trovano  copertura  annua  al  capitolo  130415/1  "oneri 
assicurativi" (competenza Settore Segreteria – Affari Generali);

• che  la  spesa  relativa  al  rimborso  spese  trova  copertura  annua  al  capitolo 
2250655/98 “Contributi da convenzione volontariato”;

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Settore Vita della Comunità l’adozione degli atti 
gestionali conseguenti secondo quanto espresso in narrativa;

4. DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e 26, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
denominata “Amministrazione trasparente”;

Con votazione unanime



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DELIBERA, inoltre

ravvisata l’urgenza stante la necessità di formalizzare il  rinnovo e dunque garantire un 
servizio  continuativo  alla  cittadinanza, di dichiarare  la  presente  deliberazione 
immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4  del  D.Lgs 
18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


